Inhaltsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis XII
Verzeichnis abgekiirzt zitierter Literatur XXII
Einleitung 1
Salzburger Gemeindeordnung 1994 — Sbg GdO 1994 9

[. Hauptstiick

Die Gemeinde 10
§1 Rechtliche Stellung und Begritt 10
§2 Name 26
§3 Bezeichnung 28
§4 Gemeindewappen 31
§5 Gebrauch des Gemeindewappens 32
§ 6 Gemeindesiegel 35
§ 7 Vereinigung von Gemeinden 36
§ 8 Aufteilung der Gemeinde 40
§ 9 Sonstige Verainderungen der Gemeindegrenzen 42
§ 10 Gemeinsame Bestimmungen 44
§ 11 Strittige Gemeindegrenzen 57
§ 12 Gemeindeverband 58

[1. Hauptstiick

Gemeindemitglieder und Ehrungen 64
§ 13 Gemeindemitglieder 64
§ 14 Ehrungen durch die Gemeinde 69

[1I. Hauptstiick

Wirkungsbereich der Gemeinde 72
§ 15 Einteilung des Wirkungsbereiches 72
§ 16 Eigener Wirkungsbereich 74
§ 17 Ubertragener Wirkungsbereich 124

[V. Hauptstiick

Organe der Gemeinde 129

1. Abschnitt 129
§ 18 Allgemeines 129

VII



§ 19
§ 20
§ 21
§ 22
§ 23
§ 24
§ 25
§ 26
§ 27
§ 28
§ 29
§ 30
§ 31
§ 32
§ 33

§ 34
§ 35
§ 36
§ 37
§ 38
§ 39
§ 40
§ 41
§ 42
§ 43
§ 44
§ 45

§ 46
§ 47
§ 48

2. Abschnitt

Gemeinderat
Konstituierung und Angelobung

Enden des Mandates
Verlust des Mandates

Ptlichten der Mitglieder der Gemeindevertretung
Rechte der Mitglieder der Gemeindevertretung

Einberutung
Beschlufitahigkeit
Betangenheit

Offentlichkeit der Sitzungen
Vorsitz und Sitzungspolizer
Abstimmung

Niederschrift
Geschiftsordnung
Ausschiisse

3. Abschnitt

Gemeindevorstehung

Wahl des Bilirgermeisters sowie der Gemeinderite

Wahlniederschrift

Amtsperiode der Gemeindevorstehung

Annahme und Ablehnung der Wahl

Der Burgermeister
Zustandigkeit des Biirgermeisters

Durchtihrung der Beschliisse der Gemeindevertretung

Verptlichtungserklirungen
Vergabe von Leistungen
Verantwortung und Befangenheit
Ausspruch des MifStrauens

V. Hauptstiick
Geschiftstiihrung der Gemeinde
Gemeindeamt

Personal
Verwaltungsgemeinschatt

VI. Hauptstiick

Gemeindewirtschaft

1. Abschnitt — Gemeindewirtschaft
Voranschlag
Erstellung des Voranschlages

VIII

Inhaltsverzeichnis

138
138
152
139
161
166
171
178
134
189
196
200
205
209
213
220

23
233
246
262
262
266
268
284
291
297
301
308
314

320
320
3L
333

- 5 ¥l

337
337
346



Inhaltsverzeichnis

§ 51 Voranschlagsprovisorrum

§ 52
§ 53
§ 54
§ 55

§ 56

§ 57

§ 58
§ 59
§ 60
§ 61
§ 62
§ 63
§ 64

§ 65

§ 66

§ 71
§ 72
§ 73
§ 74

Vollziehung des Voranschlages

Jahresrechnung

Uberpriifungsausschuf}

Haushalts-, Kassen- und Rechnungstithrung

2. Abschnaitt
Abgaben

3. Abschnitt

Sonstige Leistungen tiir die Gemeinde

4. Abschnitt
Gemeindeeigentum
Oftentliches Gut
Gemeindegut
Gemeindevermogen
Riicklagen

Darlehensautnahme

Darlehensgewihrung und Biirgschaftsleistung

5. Abschnitt

Wirtschaftliche Unternehmen

VII. Hauptstiick

Gemeindeversammlung

VIII. Hauptstiick

Biirgerabstimmung und Biirgerbefragung

1. Abschnitt
Bilirgerabstimmung

Wirkung

2. Abschnitt
Biirgerbetragung
Wirkung

3. Abschnitt
Biirgerbegehren

Antrag aut Durchtiihrung eines Blirgerbegehrens
Zulassung des Biirgerbegehrens

Wirkung

[X

350
351
329
358
364

365
365

370
370

374
374
376
379
381
384
386
388

389
389

394
394

398

398
398
401

401
401
404

405
405
406
408
410



§ 75
§ 76
§ 77
§ 78

§ 79
§ 80
§ 81

§ 84
§ 85
§ 86
§ 87
§ 88

§ 89
§ 90
§ 91
§ 92
§ 93

\ 94

§ 95
§ 96
§ 97

Inhaltsverzeichnis

4. Abschnitt — Gemeinsame Bestimmungen fiir
Biirgerabstimmung, Biirgerbetragung und Blirgerbegehren
Ausschreibung

Abstimmung

Kundmachung

Anwendung gemeindewahlrechtlicher Vorschriften

[X. Hauptstiick

Verwaltungsakte

Allgemein verbindliche Verwaltungsakte
Bescheid, Berutung und Vorstellung
Vollstreckung

X. Hauptstiick

Gemeindeaufsicht

1. Abschnitt — Allgemeine Bestimmungen

Zweck und Ziel der Gemeindeaufsicht
Autsichtsbehorden

2. Abschnitt — Mittel der Autfsicht
Auskunfts- und Prifungsrechte

Besondere Genehmigungen

Eingreifen be1 Gesetzeswidrigkeit

Ersatzvornahme und Hattung

Strafen gegen Mitglieder der Gemeindevorstehung und
der Gemeindevertretung

Autlésung der Gemeindevertretung

Schonung erworbener Rechte Dritter

Parteistellung der Gemeinde

Aufsicht iber Gemeindeverbande

Aufsicht des Bundes

XI. Hauptstiick

Interessenvertretung der Gemeinden

XII. Hauptstiick

Ubergangs- und Schluflbestimmungen
Ubergang

Widmung der Geldstrafen

Inkrafttreten novellierter Bestimmungen und
Ubergangsbestimmungen hiezu

X

411
411
412
414
415

416
416
432
471

476

476
476
481

484
484
487
495
505

508
512
520
322
528
529

IIZ
o Jo ¥

534
534
536

536



Inhaltsverzeichnis

Anhang

Bundes-Vertassungsgesetz in der Fassung von 1929,

BGBI 1930/1, idF BGBI 1013/1994 (Auszug)
Landes-Verfassungsgesetz 1945, LGBI 44/1921,

idF LGBI 84/1994 (Auszug)

Bundes-Gemeindeaufsichtsgesetz, BGBI 123/1967
Salzburger Gemeindeverbandegesetz, LGBI 105/1986,

idF LGBI1 151/1993

Sachverzeichnis

Xl

237

537

544
545

550

e



