

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XII
Verzeichnis abgekürzt zitierter Literatur	XXII
Einleitung	1
Salzburger Gemeindeordnung 1994 – Sbg GdO 1994	9
I. Hauptstück	
Die Gemeinde	10
§ 1 Rechtliche Stellung und Begriff	10
§ 2 Name	26
§ 3 Bezeichnung	28
§ 4 Gemeindewappen	31
§ 5 Gebrauch des Gemeindewappens	32
§ 6 Gemeindesiegel	35
§ 7 Vereinigung von Gemeinden	36
§ 8 Aufteilung der Gemeinde	40
§ 9 Sonstige Veränderungen der Gemeindegrenzen	42
§ 10 Gemeinsame Bestimmungen	44
§ 11 Strittige Gemeindegrenzen	57
§ 12 Gemeindeverband	58
II. Hauptstück	
Gemeindemitglieder und Ehrungen	64
§ 13 Gemeindemitglieder	64
§ 14 Ehrungen durch die Gemeinde	69
III. Hauptstück	
Wirkungsbereich der Gemeinde	72
§ 15 Einteilung des Wirkungsbereiches	72
§ 16 Eigener Wirkungsbereich	74
§ 17 Übertragener Wirkungsbereich	124
IV. Hauptstück	
Organe der Gemeinde	129
1. Abschnitt	129
§ 18 Allgemeines	129

Inhaltsverzeichnis

2. Abschnitt	138
§ 19 Gemeinderat	138
§ 20 Konstituierung und Angelobung	152
§ 21 Enden des Mandates	159
§ 22 Verlust des Mandates	161
§ 23 Pflichten der Mitglieder der Gemeindevertretung	166
§ 24 Rechte der Mitglieder der Gemeindevertretung	171
§ 25 Einberufung	178
§ 26 Beschußfähigkeit	184
§ 27 Befangenheit	189
§ 28 Öffentlichkeit der Sitzungen	196
§ 29 Vorsitz und Sitzungspolizei	200
§ 30 Abstimmung	205
§ 31 Niederschrift	209
§ 32 Geschäftsordnung	213
§ 33 Ausschüsse	220
3. Abschnitt	233
§ 34 Gemeindevorstehung	233
§ 35 Wahl des Bürgermeisters sowie der Gemeinderäte	246
§ 36 Wahlniederschrift	262
§ 37 Amtsperiode der Gemeindevorstehung	262
§ 38 Annahme und Ablehnung der Wahl	266
§ 39 Der Bürgermeister	268
§ 40 Zuständigkeit des Bürgermeisters	284
§ 41 Durchführung der Beschlüsse der Gemeindevertretung	291
§ 42 Verpflichtungserklärungen	297
§ 43 Vergabe von Leistungen	301
§ 44 Verantwortung und Befangenheit	308
§ 45 Ausspruch des Mißtrauens	314
V. Hauptstück	320
Geschäftsleitung der Gemeinde	320
§ 46 Gemeindeamt	320
§ 47 Personal	325
§ 48 Verwaltungsgemeinschaft	333
VI. Hauptstück	337
Gemeindewirtschaft	337
1. Abschnitt – Gemeindewirtschaft	337
§ 49 Voranschlag	337
§ 50 Erstellung des Voranschlages	346

Inhaltsverzeichnis

§ 51 Voranschlagsprovisorium	350
§ 52 Vollziehung des Voranschlages	351
§ 53 Jahresrechnung	355
§ 54 Überprüfungsausschuß	358
§ 55 Haushalts-, Kassen- und Rechnungsführung	364
2. Abschnitt	365
§ 56 Abgaben	365
3. Abschnitt	370
§ 57 Sonstige Leistungen für die Gemeinde	370
4. Abschnitt	374
§ 58 Gemeindeeigentum	374
§ 59 Öffentliches Gut	376
§ 60 Gemeindegut	379
§ 61 Gemeindevermögen	381
§ 62 Rücklagen	384
§ 63 Darlehensaufnahme	386
§ 64 Darlehensgewährung und Bürgschaftsleistung	388
5. Abschnitt	389
§ 65 Wirtschaftliche Unternehmen	389
VII. Hauptstück	394
§ 66 Gemeindeversammlung	394
VIII. Hauptstück	398
Bürgerabstimmung und Bürgerbefragung	398
1. Abschnitt	398
§ 67 Bürgerabstimmung	398
§ 68 Wirkung	401
2. Abschnitt	401
§ 69 Bürgerbefragung	401
§ 70 Wirkung	404
3. Abschnitt	405
§ 71 Bürgerbegehren	405
§ 72 Antrag auf Durchführung eines Bürgerbegehrens	406
§ 73 Zulassung des Bürgerbegehrens	408
§ 74 Wirkung	410

Inhaltsverzeichnis

4. Abschnitt – Gemeinsame Bestimmungen für Bürgerabstimmung, Bürgerbefragung und Bürgerbegehren	411
§ 75 Ausschreibung	411
§ 76 Abstimmung	412
§ 77 Kundmachung	414
§ 78 Anwendung gemeindewahlrechtlicher Vorschriften	415
IX. Hauptstück	
Verwaltungsakte	416
§ 79 Allgemein verbindliche Verwaltungsakte	416
§ 80 Bescheid, Berufung und Vorstellung	432
§ 81 Vollstreckung	471
X. Hauptstück	
Gemeindeaufsicht	476
1. Abschnitt – Allgemeine Bestimmungen	476
§ 82 Zweck und Ziel der Gemeindeaufsicht	476
§ 83 Aufsichtsbehörden	481
2. Abschnitt – Mittel der Aufsicht	484
§ 84 Auskunfts- und Prüfungsrechte	484
§ 85 Besondere Genehmigungen	487
§ 86 Eingreifen bei Gesetzeswidrigkeit	495
§ 87 Ersatzvornahme und Haftung	505
§ 88 Strafen gegen Mitglieder der Gemeindevorstehung und der Gemeindevertretung	508
§ 89 Auflösung der Gemeindevertretung	512
§ 90 Schonung erworbener Rechte Dritter	520
§ 91 Parteistellung der Gemeinde	522
§ 92 Aufsicht über Gemeindeverbände	528
§ 93 Aufsicht des Bundes	529
XI. Hauptstück	
§ 94 Interessenvertretung der Gemeinden	532
XII. Hauptstück	
Übergangs- und Schlußbestimmungen	534
§ 95 Übergang	534
§ 96 Widmung der Geldstrafen	536
§ 97 Inkrafttreten novellierter Bestimmungen und Übergangsbestimmungen hiezu	536

Inhaltsverzeichnis

Anhang	537
Bundes-Verfassungsgesetz in der Fassung von 1929, BGBl 1930/1, idF BGBl 1013/1994 (Auszug)	537
Landes-Verfassungsgesetz 1945, LGBl 44/1921, idF LGBl 84/1994 (Auszug)	544
Bundes-Gemeindeaufsichtsgesetz, BGBl 123/1967	545
Salzburger Gemeindeverbändegesetz, LGBl 105/1986, idF LGBl 151/1993	550
Sachverzeichnis	559